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Sprøjtecertifikat/sprøjtebevis og økologi

Økologer skal have sprøjtecertifikat/sprøjtebevis efter de generelle regler, hvis de bruger de bekæmpelsesmidler, 
som er tilladt i økologisk produktion. Miljøstyrelsen kan dog i særlige tilfælde dispensere fra kravet.

I perioden fra den 1. april 2014 til den 31. december 2015 kan Miljøstyrelsen, ligesom i 2013, dispensere fra kravet om
sprøjtecertifikat/sprøjtebevis, hvis man bruger et af følgende midler:

l Sprøjtemidlet Rotstop SC, som indeholder aktivstoffet Phlebiopsis gigantea, der er en mikroorganisme.
l Insektferomonerne Isomate CLR og Exosex CM som udbringes via dispensere/fælder 
l Ferramol indeholdende aktivstoffet jern(III)phosfat til bekæmpelse af snegle. 

Følgende krav skal være opfyldt for at få dispensation fra kravet om det lovpligtige sprøjtecertifikat eller sprøjtebevis:

l Sprøjtemidlet er godkendt til ikke professionel anvendelse, og/eller der er tale om klar-til-brug produkter, der forhandles som dispensere eller 
i en afmålt mængde på væskeform, der blot skal fortyndes i vand før brug.

l Sprøjtemidlet indeholder udelukkende et aktivstof, der enten er en naturligt forekommende uproblematisk uorganisk forbindelse,
mikroorganismer eller insektferomoner. 

l Hvis sprøjtemidlet er behæftet med sundheds- eller miljøklassificering skal midlet være i en form eller dispenseringsbeholder, der minimerer 
kontakt med selve sprøjtemidlet. 

l Der gives udelukkende dispensation fra kravet om sprøjtecertifikat, hvis brugeren alene anvender de sprøjtemidler, der anføres i 
dispensationen. 

l Miljøstyrelsen vurderer, at de sprøjtemidler, der søges dispensation til at anvende i den omtalte anvendelsesform, ikke udgør en miljø- eller
sundhedsmæssig risiko. 

Ansøgning om dispensation

Der skal søges om tilladelse hos Miljøstyrelsen, hvis man ønsker en dispensation. Der findes ikke noget standardiseret ansøgningsskema, men 
ansøgningen skal indeholde oplysninger, der dokumenterer at ovenstående krav til dispensation, bliver overholdt. Sagsbehandlingstiden er på 
maksimalt fire uger.  

Ansøgningen sendes til Miljøstyrelsen på mail: mst@mst.dk eller per brev til:

Miljøstyrelsen
Strandgade 29 
1401 København K

Læs mere om dispensation fra reglerne om sprøjtecertifikat på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsens beskrivelse af uddannelseskrav

Du skal have et sprøjtecertifikat, hvis du:

l erhvervsmæssigt udfører bekæmpelse for andre
l erhvervsmæssigt udfører bekæmpelse i egen eller forpagtet bedrift 
l som ansat i en virksomhed udfører erhvervsmæssig bekæmpelse. 

Kurset varer i 74 timer og omfatter eksempelvis lovgivning, sprøjteteknikker, nye skadevoldere, beslutningsstøttesystemer, oplysninger på etiketten 
og integreret plantebeskyttelse. Kurset afsluttes med en eksamen.  

Du kan nøjes med et sprøjtebevis, hvis du:

l inden 1991 har etableret dig på egen eller forpagtet bedrift 
l er ansat i en virksomhed, og udfører erhvervsmæssig bekæmpelse i mindre end 4 timer om året
l udelukkende bruger afskrækningsmidler (repellenter) ved påsmøring 

Kurset varer minimum 12 timer, og er uden eksamen.

Opfølgningskursus

Alle med et sprøjtecertifikat eller -bevis skal gennemføre et opfølgningskursus hvert fjerde år for at opretholde retten til at sprøjte. For at et
sprøjtebevis eller certifikat er gyldigt, skal du kunne dokumentere, at du har gennemført et opfølgningskursus hvert fjerde år. 

Læs mere om sprøjtecertifikat på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Krydsoverensstemmelse

Uddannelseskravet – sprøjtecertifikat/sprøjtebevis – er en del af krydsoverensstemmelseskravene. Det kan altså koste en procentsats af den direkte 
landbrugsstøtte – enkeltbetaling, ekstensivt landbrug m.v., hvis man bliver kontrolleret og ikke opfylder kravet. 

Sprøjtejournal og indberetning

Økologiske landbrug og gartnerier er også omfattet af kravet om registrering i en sprøjtejournal og indberetning til NaturErhvervstyrelsen.  

Læs mere om sprøjtejournal og økololgi.
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